
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 8 DEL 20-02-2018

Oggetto: Impegno di spesa sostenuta per conferimento cittadinanza onoraria
all'Arma dei Carabinieri. CIG n. Z192338816

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: Impegno di spesa sostenuta per conferimento cittadinanza onoraria all'Arma
dei Carabinieri. CIG n. Z192338816

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RICHIAMATA la deliberazione di C.c. n. 51 del 19/12/2017, dichiarate immediatamente
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.)

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata l’ assegnazione risorse finanziarie
ai responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:

nel corso dell'anno 2018, può verificarsi la necessità di sostenere spese per ospitalità,-
ricevimenti, colazioni di lavoro e di rappresentanza sia in occasione di studio, esame e
realizzazione di piani o di programmi di interesse pubblico e cittadino, sia nel quadro
dei rapporti con stampa, radio, televisioni, rappresentanze di operatori italiani e
stranieri, il tutto nell'ottica dell'azione rivolta alla promozione dell'immagine ed alla
ricostruzione post-sisma del Comune di Arquata del Tronto compresa quella turistica
e, in considerazione del ruolo centrale purtroppo riconosciuto allo stesso per via dei
danni subiti dagli eventi sismici di Agosto- Ottobre 2016;

 che tali spese, spesso, non possono essere programmate anticipatamente;-

VISTA la delibera di C.C. n. 53 del 29/12/2017  con la quale è stato approvato il nuovo
regolamento delle Spese di rappresentanza;

DATO ATTO che, come riportato nel Regolamento di cui sopra, costituiscono spese di
rappresentanza, in particolare quelle relative alle seguenti iniziative, quando sussista un
interesse dell'amministrazione:
a) ospitalità di soggetti investiti di cariche pubbliche e dirigenti con rappresentanza esterna di
enti e associazioni a rilevanza sociale, politica, culturale e sportiva o di personalità di rilievo
negli stessi settori;
b) colazioni di lavoro;
c) conferenza stampe, per fini istituzionali, dai soggetti autorizzati;
d) inviti, manifesti, materiale pubblicitario, inserzioni su quotidiani, servizi fotografici e di
stampa, in occasione di cerimonie o manifestazioni promosse dall'ente alle quali prendano
parte personalità o estranee all'amministrazione;
e) atti di onoranza (necrologi, omaggi floreali) in caso di morte o di partecipazione a lutti di
personalità estranee all'ente o componenti degli organi o dei dipendenti dell'amministrazione;
f) - cura allestimenti (imbandieramenti, illuminazioni, addobbi floreali ecc.)

VISTO il seguente preventivo di spesa relativo al 2018:
Fornitore: Cinzia Fiori
Descrizione: catering per feste, rinfreschi, inaugurazioni, compleanni

2



Importo: € 950.00 + iva 10%
TOTALE: € 1.045,00 (iva inclusa)

VISTO che le spese per relazioni pubbliche e rappresentanza sostenute dall'Amministrazione
comunale nell'anno 2009 non possono essere con precisione quantificate a causa dello
smarrimento degli atti originari a seguito del sisma  e che i dati in  nostro possesso si
riferiscono alle sole spese effettuate e non al limite previsto e applicato a partire dall'esercizio
2011 in base al disposto di cui al comma 8 dell'art. 5 della legge 122/2010 dell'80% .

VISTO quanto esposto nel punto precedente, questo Ufficio si impegnerà al più presto a
ricostruire l’importo limite delle spese di rappresentanza

VISTO che, il preventivo di cui sopra risulta congruo rispetto alla fornitura di beni e servizi
richiesti e che la spesa da sostenere è in linea con i limiti  con le spese di rappresentanza degli
enti similari al Comune di Arquata del Tronto

VISTI:
- il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi
- Il Regolamento delle spese di Rappresentanza approvato con deliberazione del Consiglio
comunale nr. 53del 29/12/2017;

D E T E R M I N A

di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte-
integrante e   sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che, secondo quanto previsto nella deliberazione di Giunta comunale nr.3
del 15/01/2018, costituiscono spese di rappresentanza, in particolare quelle relative
alle seguenti iniziative, quando sussista un interesse dell'Amministrazione
a) ospitalità di soggetti investiti di cariche pubbliche e dirigenti con
rappresentanza esterna di enti e associazioni a rilevanza sociale, politica, culturale
e sportiva o di personalità di rilievo negli stessi settori;
b) colazioni di lavoro;
c) conferenza stampe, per fini istituzionali, dai soggetti autorizzati;
d)inviti, manifesti, materiale pubblicitario, inserzioni su quotidiani, servizi
fotografici e di stampa, in occasione di cerimonie o manifestazioni promosse
dall'ente alle quali prendano parte personalità o estranee all'amministrazione;
e)atti di onoranza (necrologi, omaggi floreali) in caso di morte o di partecipazione
a lutti di personalità estranee all'ente o componenti degli organi o dei dipendenti
dell'amministrazione;
f) - cura allestimenti (imbandieramenti, illuminazioni, addobbi floreali ecc.)
consegna o invii di omaggi (medaglie, caffè, targhe o fiori o corone, volumi,
presenti vari);
g) - targhe, coppe e altri premi di carattere sportivo solo in occasione di gare e
manifestazioni a carattere comunale/provinciale, regionale, nazionale e
internazionale che si svolgono sul territorio comunale/provinciale;

3



h) - organizzazione di mostre, convegni tavole rotonde o iniziative similari, in
quanto riferibili ai fini istituzionali dell'ente e dirette ad assicurare il normale esito
di dette iniziative;

di affidare l'erogazione del servizio in oggetto alla ditta Fiori Cinzia con sede in Fraz.-
Borgo di Arquata del Tronto (AP) P. Iva 02133140448 per l'importo totale di €
1.045,00 Iva inclusa

di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di € 1.045,00 con imputazione della-
spesa al capitolo 1003 del redigendo bilancio di previsione 2018-2020;

che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG : Z192338816;-

che si procederà alla liquidazione della spesa, a servizio espletato, previa verifica della-
regolare esecuzione del servizio, nonché sulla rispondenza dei prezzi applicati a quelli
pattuiti su presentazione di regolari fatture debitamente vistate da questo Ufficio per la
regolarità della fornitura.

             Il  Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                    Dott. Giovanni Sassù

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  20/02/2018

Il  Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                    Dott. Giovanni Sassù

4



L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 08-06-2018    al
23-06-2018

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 08-06-2018 al 23-06-2018
Arquata del Tronto 08-06-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

5

Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci


